« Et percipientes conscientiam illorum. » Non dixit: Offendiculum ponentes; sed quod crudelius est, « Percutientes. » Quid enim eo crudelius est, qui infirmum verberat? « In Christum peccatis. » Quomodo in Christum labimur cum in fratres peccamus? Quomodo? quia tanquam Dominus sua ducit quæ servorum sunt, sibi que vindicat. et quia ad corpus ejus censentur qui percutiuntur: et quod ille sua morte provexit, hoc tu per escam dissolvit: quid autem fieri potest hac re absurdius?

VIII, 13; IX, 1, 2. *Quapropter si esca offendiculo est fratri meo, nequaquam vescar carnibus in æternum, ne fratri meo sim offendiculo. Annon sum apostolus? Annon sum liber? annon Jesum Christum Dominum nostrum vidi? annon opus meum vos estis in Domino? Si cæteris non sum apostolus, at sane vobis sum, siquidem sigillum apostolatus mei vos estis per Dominum.*

In longe optimi præceptoris est a propriis operibus instruere. Vos, inquit, ne ab his quidem temperatis quæ idolis immolata sunt, ne fratri sitis offendiculo, quæ etiam alioqui vetita sunt: ego vero, quid dico idolis immolata? Neque aliam ullo modo carnem attingam, si quispiam ex hoc sumit offendiculum, et hæc mea observatio erit sempiterna: « Nequaquam, inquit, vescar carnibus in æternum. » Et quoniam dixerat: Si esca offendiculo est fratri meo nequaquam vescar carnibus in æternum: ne quis existimaret hanc gloriam tantum esse verborum, et quod hæc nullo modo opere compleret: ad hoc consequenter adigitur, ut ostendat quomodo ab his quoque abstineret quæ permissa erant, ne aliquibus esset offendiculo. Quid dico, inquit, de his quæ idolis sunt immolata? Cum Christus jussit ut qui prædicaret, de Evangelio ederet, hoc est, ab his qui docentur alimentum acciperet, elegi, si opus esset, fame perire, et nihil a vobis accipere: non quod vos mihi præbentes offendamini, inquit, sed ut amplius ædificemini, conspicientes quod sine sumptu vobis prædicem. Itaque cum lex quoque divina 496 mihi permittit accipere, propter vestri ædificationem decrevi nihil a vobis accipere sed laborabam manibus meis operans et me alens. Ecce interim ostendit severa dicere et præstare quæ dicebat. Deinceps vero etiam aliud parat. Cum ego, inquit, ita egerim, vos neque ab his quæ idolis sunt immolata abstinētis, ne infirmis fratribus sitis offendiculo, imo perdati. Multos autem versus comprehendit intelligentia hujus sententiæ, et ad eum usque locum protenditur quo ait: « Cum liber essem ex omnibus. » — « Annon sum apostolus. » Deinde ne dicant: Etiam si velles accipere, non tibi liceret, propter hoc non accepisti: Ut quid, inquit, non mihi liceret? nonne alii apostoli aluntur ex Evangelio? Ulisque. Quid ergo? annon sum ego apostolus sicut illi? Annon sum liber? Hoc est, num alicui subjicior qui me prohibeat accipere? Postmodum ne dicant quod cæteri

apostoli sublimius aliquid habeant, nempe quod A Christum viderint, et cum eo conversati sint, subjungit: « Annon Jesum Christum Dominum nostrum vidi? » Ita ne in hoc quidem inferior est cæteris apostolis? Ait enim: « Postremo omnium velut abortivo visus est et mihi. — « Annon opus meum vos estis in Domino? » Deinde ne dicant: Etiam si sis apostolus, nullum tamen opus demonstrasti: Quomodo? inquit; « annon opus meum vos estis? » hoc est, annon operationem apostolo dignam exhibui dum vos converterem? quod in Domino per Christum operatus sum. « Si cæteris non sum apostolus. » Atqui possem, inquit, dicere quod ab Jerusalem et circumadjacentibus locis usque ad Illyricum impleverim Evangelium Christi³, sed hoc interim non dico: nonne vester factus sum apostolus? » Nam si aliorum non sum, at vester interim sum; sed tamen nihil a vobis accepi. Hoc enim spectat sermonis ejus conclusio; unde ait: « Sigillum apostolatus mei vos estis. » Hoc est, si vult quispiam cognoscere simne apostolus, vos ad evidentem probationem propono. Nam quæcunque ad apostolatam spectant, in vobis exhibui: et signa faciens, et fidem docens, et pericula sustinens, et vitam demonstrans inculpata. Hæc enim aliaque hujusmodi insigniunt, et effligiant ac demonstrant apostolum.

197 IX, 3 6. *Mea responsio apud eos qui me interrogant hæc est. Annon habemus potestatem edendi ac bibendi? Annon habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, quemalmodum et cæteri apostoli et fratres Domini et Cephas? Aut solus ego et Barnabas non habemus potestatem non operandi?*

Apud eos videlicet qui quærunť scire in quo ostenderim signa apostoli, aut quod sine sumptu Evangelium prædicaverim, vos in testimonium et ostensionem propono: nam hoc est, quod ait; « Mea responsio apud eos qui me interrogant hæc est, » nempe apostolatus ad vos sive legatio erga vos. Annon habebam, inquit, potestatem edendi ac bibendi ab his qui docebantur? nam hoc Christus jussit. Sed tamen ea re abstinui, ne vobis ullum præberetur offendiculum. « Annon habemus potestatem sororem mulierem...? » Divites mulieres quæ crediderant, quosdam sequebantur apostolorum, in necessarios eorum usus suppeditantes: ut illi deinceps abjecta de hoc sollicitudine, soli vacarent prædicationi. Vide autem quod apostolorum coryphaum n. vissimum posuit, hoc designans Et quid, inquit, cæteros dico? Annon ipse Petrus hoc faciebat? « Et fratres Domini. » Fratres Domini dicit eos qui fratres ejus existimabantur; nam quoniam ita appellabantur, etiam ipse juxta communem opinionem locutus est. Qui filii erant Joseph, eo quod hic desponsaverat sibi Dei Matrem: nempe Jacobus Hierosolymorum episcopus. Joseph eodem cum patre appellatus nomine, et Simon ac Judas. « Ego et Barnabas. » Sciens Barnabam sibi socium esse in hoc studio ac diligenti observantia, puta quod sine sumptu præ-